
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 170 IN SEDUTA DEL 15/11/2023

OGGETTO Servizi Pubblici a domanda individuale
Determinazione delle tariffe e individuazione del tasso di copertura dei costi 
di gestione per l’anno 2024

Nell’anno duemilaventitre addì 15 del mese di novembre alle ore 11:16 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco In videoconferenza

  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Mancin Angelo Assessore In videoconferenza

  4 Marangon Sandro Assessore In videoconferenza

  5 Orlando Paola Assessore X 
  6 Zennaro Elena Assessore In videoconferenza

  7 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  8 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 25.07.2023, esecutiva, è stato presentato il 

Documento unico di programmazione 2024/2026;
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 138 del 30.10.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2024/2026;

Visto  l’art.  53,  comma 16,  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  come sostituito  dall’art.  27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art.1,comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 
atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato  che,  ai  sensi  della  norma sopra  richiamata,  nella  determinazione  dei  costi  di  gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri:
•Computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli  
oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
•Riparto  dei  costi  comuni  a  più  esercizi  sulla  base  di  percentuali  individuate  nella  medesima 
deliberazione.

Considerato che, in forza dell’art. 5 comma 1 della Legge 498/1992, le spese per gli asili nido sono 
escluse per il 50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale;

Dato  atto  che  questo  Comune,  sulla  base  del  certificato  relativo  al  rendiconto  della  gestione 
dell’anno 2022, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo 
di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 
al 36%;

Considerato che, in forza dall’art.  42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, spetta al  Consiglio la 
definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali, e 
che, in analogia a quanto previsto per i tributi, la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni 
singolo tributo e le loro variazioni;

Individuate le competenze di questo collegio, ai sensi degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

Visto il  decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il  quale è  stato approvato l’elenco dei 
Servizi Pubblici a domanda individuale;



Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024, ha istituito e attivato i servizi a domanda individuale 
di seguito riportati:

1.Asili Nido;
2.Museo;
3.Auditorium;
4.Assistenza domiciliare ed erogazione pasti a domicilio;
5.Mensa scolastica;
6.Colonie e soggiorni stagionali
7.Centri estivi.

Effettuata, in collaborazione con i responsabili dei settori interessati, una ricognizione sui servizi 
erogati dall’Ente, nonché una valutazione in ordine alla congruità delle rette e delle tariffe in essere 
rispetto ai costi che lo stesso sostiene per la loro erogazione;

Visto l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono riepilogate le 
tariffe stabilite per ciascun servizio a domanda individuale per l’anno 2024;

Preso  atto  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  del  Servizio  sulla 
proposta della presente deliberazione, agli atti;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 
espressi dal dirigente della Ragioneria sulla proposta della presente deliberazione, agli atti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA

1)di stabilire che per l’esercizio 2024, fino a diversa determinazione, vengano applicate le tariffe e 
contribuzioni  dei  servizi  pubblici  a  domanda individuale,  nella  misura e  con l’applicazione dei 
criteri  indicati  nei  provvedimenti  sotto  indicati,  così   riepilogati  nell’allegato  B)  al  presente 
provvedimento:

Servizio Atto

Asili nido – rette Delibera di Giunta n. 52/2011

Asili nido - mensa Delibera di Giunta n. 173/2022

Musei, gallerie e mostre Delibera di Giunta n. 33/2022 e 98/2023

Auditorium Delibera di Consiglio n. 20/2012

Assistenza domiciliare ed erogazione pasti a domicilio Delibera di Giunta n. 141/2003

Mensa scolastica Delibera di Giunta n. 174/2022

Centri estivi Delibera di Giunta n. 95/2017

Colonie e soggiorni stagionali Delibera di Consiglio n. 51/2023



2)di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2024, allegati sotto alla lettera A), che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;
3)di  dare  atto  che  per  l’esercizio  2024 il  costo  complessivo  della  gestione  dei  predetti  servizi 
risulterà coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati nella misura del  45,18 % 
come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

4)di  dare  atto  che  questo  ente,  non trovandosi  in  situazione  di  deficitarietà,  non è  obbligato  a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 
2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;
5)di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2024-
2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000;
6)di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web del  Comune di  Chioggia  nella  sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – PROVVEDIMENTI ORGANI 
DI INDIRIZZO POLITICO”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on 
line.

Con successiva e separata votazione;
A voti unanimi, espressi ed accertati nei modi previsti dalla legge;

DELIBERA

Di dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  D.Lgs.n. 
267/2000 per dar corso all’iter procedurale per la definizione del Bilancio di Previsione 2024/2026.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.372 del 10/11/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione, 
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, per dar corso all’iter procedurale per la definizione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026.

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
13/11/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Economia e Finanza

 dr. Paola Carraro 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

13/11/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Paola Carraro)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE


